
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 521ης/26-09-2024 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
……………………………. 

Θέμα: 
4ο 

Συγκρότηση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. 

……………………………. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα:  
- τις διατάξεις των άρθρων 16 §4θ, 40 §3, 43 §4β, 171, 172, 173, 215, 433 και 470 του  

ν.4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις»,  

- την υπ’ αριθμ. πρωτ. 16643/25.07.2024 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης «Δομή, οργάνωση και λειτουργία του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 
5320), όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 19574/20.09.2021 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης (Β’ 4656), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
4957/2022» (Β΄  4619), 

- την υπ’ αριθμ. 492η/24.11.2022, θέμα Ακαδημαϊκά 4ο, (ΑΔΑ: ΩΥ5Δ469Β7Γ-0Σ8) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

- την υπ' αριθμ. 505η/28.09.2023, θέμα Ακαδημαϊκά 12ο, (ΑΔΑ: Ψ2Θ5469Β7Γ-Θ42) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

- το υπ’ αριθμ. πρωτ. 20150/25.09.2024 έγγραφο της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας 
Βαμβακάκη,  

και έπειτα από συζήτηση, 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  κ α ι  σ υ γ κ ρ ο τ ε ί  
 

την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, ως ακολούθως: 

Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και Ερευνητικής 
Πολιτικής (Πρόεδρος) 

Μαρία Βαμβακάκη 

Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης & Μηχανικής Υλικών της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Αικατερίνη Μπαντινάκη 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Τμήματος Φιλοσοφίας 

1. Αναστασία Νάτσινα 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Τμήματος Φιλολογίας 

ΑΔΑ: 6ΝΛΟ469Β7Γ-Φ90



 

2. Σπυρίδων Αναστασιάδης 

Καθηγητής Τμήματος Χημείας της 

Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών 

2. Θεόδουλος Γαρεφαλάκης 

Καθηγητής Τμήματος Μαθηματικών 
και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών 
της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών 

3. Ευάγγελος Τζουβελέκας 

Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών 

3. Σοφία Τριλίβα 
Καθηγήτρια του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών 

4. Θεόδωρος Ελευθεράκης 

Καθηγητής του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Προσχολικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής 

4. Ελένη Βασιλάκη 

Καθηγήτρια Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής 

5. Βασίλειος Ράος 

Καθηγητής της Ιατρικής Σχολής 

5. Γεώργιος Μπερτσιάς 

Αναπληρωτής Καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής 

 
 
 Εκπρόσωποι: Αναπληρωματικοί  
1. Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
 Δεν έχουν υποδειχθεί προς το παρόν 
2. Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
 Δεν έχουν υποδειχθεί προς το παρόν 
3. Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
 Δεν έχουν υποδειχθεί προς το παρόν 
4. Επισκέπτες/τριες Καθηγητές/τριες, εντεταλμένοι/νες διδάσκοντες/σκουσες, 

Επισκέπτες/τριες Ερευνητές/τριες και Ερευνητές/τριες επί συμβάσει που 
απασχολούνται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 

 Δεν έχουν υποδειχθεί προς το παρόν 
 
Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν  υποδειχθεί.  
Έως τη σύσταση του Συμβουλίου Φοιτητών, η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας θα 
συνεδριάζει χωρίς εκπροσώπηση φοιτητών/τριών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
43 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141). 

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου η Προϊσταμένη της 
Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. και ο Εκτελεστικός Διευθυντής του 
Α.Ε.Ι., εφόσον έχουν ορισθεί. 

Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής και αρχίζει από τη λήψη της παρούσας, ενώ 
δύναται να ανασυγκροτηθεί όποτε κριθεί απαραίτητο. 

ΑΔΑ: 6ΝΛΟ469Β7Γ-Φ90



 

 

Οι εκπρόσωποι των προπτυχιακών φοιτητών, μεταπτυχιακών φοιτητών και Επισκεπτών 
Καθηγητών/Εντεταλμένων Διδασκόντων/Ερευνητών αναδεικνύονται σε ετήσια βάση και 
έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται με την ιδιότητά τους. 

Γραμματέας της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας ορίζεται η κ. Φωτούλα Γραφανάκη 
και αναπληρώτρια Γραμματέας η κ. Ερωφίλη Στουπάκη, υπάλληλοι της Υπηρεσίας 
Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Αρμοδιότητες της ανωτέρω Επιτροπής είναι: 

α) η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκριση 
και δημοσιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

β) η ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας 
σε κάθε είδους διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρεται από το 
Α.Ε.Ι. και ιδίως για την ποιότητα 

βα) των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου, 
συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών, 

ββ) των προγραμμάτων διά βίου μάθησης και εν γένει την ποιότητα λειτουργίας του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι., 

βγ) των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Α.Ε.Ι., Σχολών, Τμημάτων και 
Τομέων, 

βδ) την ποιότητα λειτουργίας του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 
Α.Ε.Ι., καθώς και του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 
(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) και των Ερευνητικών Ινστιτούτων (Ε.Ι.) του, 

βε) την ποιότητα λειτουργίας των επιμέρους ακαδημαϊκών ή ερευνητικών μονάδων, 
όπως πανεπιστημιακών κλινικών, πανεπιστημιακών μουσείων και 
πανεπιστημιακών εργαστηρίων συμπεριλαμβανομένης της παροχής υπηρεσιών 
από αυτά, 

βστ) την ποιότητα λειτουργίας των διοικητικών υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., 

γ) η επικαιροποίηση του Ε.Σ.Δ.Π., κατ’ ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή 
βελτίωσή του, σύμφωνα με τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης 
Εκπαίδευσης, τις διεθνείς πρακτικές και τις κατευθυντήριες οδηγίες της ΕΘ.Α.Α.Ε., 

δ) η περιοδική εσωτερική αξιολόγηση και ανασκόπηση του Ε.Σ.Δ.Π., ε) η συνεργασία 
με την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την εφαρμογή των κατευθύνσεων και οδηγιών της στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της, 

ε) η κατάρτιση Εγχειριδίου Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. και η υποβολή του προς έγκριση 
στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., 

ΑΔΑ: 6ΝΛΟ469Β7Γ-Φ90



 

ζ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που ανατίθεται στην Επιτροπή Διασφάλισης 
Ποιότητας από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 

………………………….. 
 

Απόσπασμα πρακτικών 

Ρέθυμνο, 02-10-2024 
Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 

ΑΔΑ: 6ΝΛΟ469Β7Γ-Φ90


		2024-10-03T07:35:17+0300
	Athens




